РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЙЛАСТУЙСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК
И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
От 13 мая 2016 года						№ 24
с. Кайластуй
О внесении изменений  и дополнений в Устав сельского поселения «Кайластуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом сельского поселения «Кайластуйское», Совет сельского поселения «Кайластуйское»	РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Кайластуйское», следующего содержания:
1.1 Часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции «Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом сельского поселения «Кайластуйское» и (или) нормативными правовыми актами Совета сельского поселения «Кайластуйское» в соответствии с законом Забайкальского края».
1.2 Часть 5 статьи 22 изложить в следующей редакции «Решение о назначении опроса граждан принимается Советом сельского поселения «Кайластуйское». В нормативном правовом акте Совета сельского поселения «Кайластуйское» о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дату и сроки проведения опроса (в случае если опрос граждан проводится в течение нескольких дней, в решении о проведении опроса граждан указываются даты начала и окончания его проведения и время ежедневного заполнения опросных листов);
2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
3) методику проведения опроса граждан;
4) форму опросного листа;
5) минимальную численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
6) территорию проведения опроса граждан;
7) численный и персональный состав комиссии по проведению опроса граждан».
	1.3  Часть 6 статьи 22 изложить в следующей редакции: «Решение о назначении опроса граждан подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, не менее чем за десять календарных дней до дня его проведения».
1.4 Статью 37 дополнить частью 3следующего содержания: «Проекты муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами Совета в соответствии с законом Забайкальского края, за исключением:
[bookmark: dst101305]1) проектов нормативных правовых актов представительных органов сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
[bookmark: dst101306]2) проектов нормативных правовых актов представительных органов сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.
[bookmark: dst101307] Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов».
	1.5  Пункт 2 части 3 статьи 49 изложить в следующей редакции		2) «совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».
2.  Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Кайластуйское » направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3.  После государственной регистрации изменения и дополнения в Устав
обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Кайластуйское ».
Глава сельского поселения					Л.И. Лапердина